Дело №5-430-21-480/2024
УИД 26MS0067-01-2024-002786-61

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Ставрополь                                                                      18 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Ленинского района г.Ставрополя Аргунова С.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении юридического лица общества с ограниченной ответственностью «***» (ООО «***»),
ИНН ***, ОГРН ***, находящегося по адресу: г.Ставрополь, ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ООО «***» не оплатило административный штраф в размере 40 000 рублей, назначенный постановлением №161-Ю от 08.08.2023 года по делу об административном правонарушении в отношении него в установленный законом срок. Данное постановление вступило в законную силу 30.10.2023 года. Ходатайств об отсрочке или рассрочке исполнения постановления не поступало.
В судебное заседание представитель юридического лица - ООО «***» не явился, извещался своевременно о времени и месте рассмотрения дела по юридическому и фактическому адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении и приложенных документах. Направленная ООО «***» заказная корреспонденция возвращена отправителю за истечением срока хранения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, сведений, подтверждающих уважительность причин неявки,  мировому судье не поступало.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №52 от 27.12.2007 г., исходя из положений частей 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица, в случае, когда по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» № 343 от 31 августа 2005 г.
При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной, и считает возможным рассмотрение дела в его отсутствие, по имеющимся материалам.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, административное дело в отношении ООО «***» суд рассматривает в его  отсутствие.
Мировой судья, исследовав  материалы дела, приходит к следующему.
Как усматривается из материалов дела в отношении ООО «***», 08.08.2023 года вынесено постановление №161-Ю по делу об административном правонарушении о наложении  административного штрафа в размере 40 000 рублей. Датой вступления в силу указанного постановления  является    30.10.2023 года.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление о наложении административного штрафа в отношении ООО «***» от 06.12.2022 года, вступило в законную силу 30.10.2023 года, в связи, с чем шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 30.12.2023  года.
Сведений о своевременной уплате административного штрафа в материалах дела не имеется, ООО «***» не представлено.
Сведений об обращении ООО «***» за предоставлением отсрочки, рассрочки исполнения постановления не имеется. Данным правом общество не воспользовалось.
Виновность ООО «***» в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Протоколом об административном правонарушении №22
от 02.10.2024 года, в котором отражено событие нарушения; копией постановления об административном правонарушении №161-Ю от 08.08.2023 года  о наложении  административного штрафа в отношении ООО «***» в размере 40 000 рублей.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия юридического лица ООО «***» по ч.1 ст.20.25  КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении вида и размера административного наказания ООО «***»  мировой судья учитывает  характер и обстоятельства совершенного правонарушения, данные о лице, в отношении которого ведется производство по делу.
Обстоятельств, смягчающих ответственность ООО «***» в соответствии со ст. 4.2  КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих ответственность ООО «***» в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, суд считает возможным назначить ООО «***» наказание в виде штрафа, установив его размер, в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, что обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Оснований для освобождения ООО «***». от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст.4.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ООО «***» ИНН ***, ОГРН: *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч)  рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст.32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: Управление Ставропольского края – государственная жилищная инспекция, ИНН  2636055320,  КПП  263401001,  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России// УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 03100643000000012100, ОКТМО 07701000, кор/сч 40102810345370000013, КБК 12611601203019000140 наименование платежа: штраф за административное правонарушение.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г.Ставрополя, по адресу: г.Ставрополь ул. Ленина, д. 221, каб. 316.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 5 Ленинского района г.Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г.Ставрополя.

Мировой судья 			                                                          С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО